Копия
Дело № 5-67-105/2024
УИД  91MS0067-01-2024-000679-04

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 июня  2024 года						пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым Кириченко Е.С., в помещении судебного участка № 67, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, рассмотрев поступивший из Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым материал в отношении /персональные данные/ Самойлова Сергея Михайловича, родившегося /персональные данные/
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.33 КоАП РФ,
  установил:
/персональные данные/Самойлов С.М.  привлекается к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – непредставление в соответствии с законодательством РФ об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы ФСС РФ оформленных в установленном порядке документов и или иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.
В судебное заседание Самойлов С.М. не явился, о дате и месте рассмотрения дела извещен надлежаще.
В соответствии  с ч.2  ст. 25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие  в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением   о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
При  указанных  обстоятельствах, учитывая  отсутствие  неполноты и  противоречий  в  материалах дела,  устранение  которых  невозможно  без  участия,  привлекаемого  к  административной  ответственности  лица, суд считает  возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  отсутствие  Самойлова С.М. в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Как следует из материалов дела, 15.05.2024 года начальником отдела назначения и осуществления выплат застрахованных граждан отделения фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в отношении /персональные данные/ Самойлова С.М. составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, которым выявлен факт нарушения нарушение части 11 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ, п. 35 Правил получения Фондом социального страхования Российской Федерации сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам, единовременного пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.11.2021 № 2010 (далее – Правила № 2010), в соответствии с которыми страхователи не позднее трех рабочих дней со дня подачи застрахованным лицом заявления о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком предоставляют сведения, необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком, подписанные с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи:
а)	сведения о дате начала и дате окончания отпуска по уходу за ребенком;
б)	сведения о замене календарных лет (календарного года) в расчетном периоде на основании заявления застрахованного лица;
в)	сведения о продолжительности рабочего времени застрахованного лица в случае, если на момент наступления страхового случая застрахованное лицо работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня).
Так, в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованием о представлении документов от 22.03.2024 № 91162480000022 представлены к проверке документы подтверждающие право на получение застрахованным лицом пособия по уходу за ребенком до 1,5 лет.
Сведения, необходимые для назначения и выплаты ежемесячного пособия по уходу за ребенком застрахованному лицу Бурковской Лиле Николаевне (СНИЛС 186421069737), были размещены страхователем (работодателем) МКУ «ВСПОМОГАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» в информационной системе страховщика проактивным реестром Р_9116000178_2024_03_07_230280730_0:1 07.03.2024, что является нарушением части 11 статьи 13 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ, п. 35 Правил № 2010.
Для проверки страхователем представлено заявление застрахованного лица Бурковской Л.Н. от 16.02.2024 года о назначении ежемесячного пособия по уходу за ребенком, Бурковским Матвеем Андреевичем, родившимся 12.12.2023 г. Приказом № 7-о от 16.02.2024 г. застрахованному лицу предоставлен отпуск по уходу за ребенком до полутора лет с 19.02.2024 по 12.06.2025. Нормативный срок подачи сведений после получения заявления застрахованного лица – 3 дня, с 19.02.2024 г. по 21.02.2024 г.
Следовательно, 22.02.2024 г. 00 час 01 мин. – время совершения административного правонарушения.
Место совершения административного правонарушения –  место нахождения юридического лица: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Советская, д.8.
Мировой судья, исследовав  представленные доказательства: протокол об административном правонарушении № 408691 от 15.05.2024 года; копию требования о представлении документов от 22.03.2024 года № 91162480000022; копию акта выездной проверки от 29.03.2024 года № 91162480000024; копию заявления Бурковской Л.М. от 16.02.2024 года, копию приказа № 7-о от 16.02.2024 года,  находит вину Самойлова С.М. в совершении  правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ  доказанной.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Самойлова С.М. мировым судьей не установлено.
При назначении правонарушителю наказания суд учитывает требования ст. 4.1 КоАП РФ: характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность Самойлова С.М. считает, что Самойлов С.М. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания по ч. 4 ст. 15.33  КоАП РФ в пределах санкции, предусмотренной данной статьей.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности, не имеется.
Срок привлечения к административной ответственности не истек.
Руководствуясь  ст. ст. 3.4, ч. 4 ст. 15.33, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать /персональные данные/ Самойлова Сергея Михайловича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель   ИНН 7706808265 КПП  910201001
УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК л/с 04754Ф75010)
Банк получателя:
Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002
Единый казначейский счет – 40102810645370000035
Казначейский счет - 03100643000000017500
ОКТМО – 35701000001, КБК 79711601230060002140
Назначение платежа: Перечисление штрафа за административное правонарушение предусмотренное  ст. 15.33 Ч.4  Самойлов Сергей Михайлович.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в указанные сроки влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.
Мировой судья: подпись.
Копия верна: мировой судья                                             Е.С. Кириченко
Секретарь